
 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

 

RESOLUCION No. 001 

Del 25 de enero de 2023 

 

Por medio del cual la Rectora y el Consejo Directivo de la INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA fija el calendario académico 

para el año lectivo 2023 

 

CONSIDERANDO: 

Que en el marco de la Resolución No. 36-49-1437 del 14 de octubre de 2022 

emanada de la Secretaría de Educación del Municipio de Jamundí donde se fijan 

criterios y actividades del CALENDARIO ACADÉMICO del año 2023 para los 

establecimientos educativos estatales se deben ajustar los calendarios a nivel 

Institucional. 

Que la INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA, circunscrita al 

Municipio de Jamundí dando cumplimiento a los lineamientos municipales debe 

organizar su cronograma de actividades académicas, culturales y otras para el año 

2023. 

Que la comunidad educativa debe conocer la manera como están organizadas las 

distintas actividades a través del año escolar  

RESUELVE 

Artículo 1º Establecer a través el presente calendario institucional las diferentes 

actividades académicas, administrativas y culturales que se desarrollarán en las 

cuarenta (40) semanas efectivas de atención a los educandos de la jornada única. 

Artículo 2º Las cuarenta semanas de atención directa a los educandos se organizan 

en tres (3) periodos académicos, tal como lo establece el SISTEMA 

INSTITUCIONAL DE EVALUACION, atendiendo lo dispuesto en el Decreto 1290 del 

15 de abril del año 2009, a través de los cuales se trabajan las actividades 

académicas reglamentarias y de acompañamiento de la siguiente manera: 

 

 

 

 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

 

PERIODOS DESDE HASTA SEMANAS DIAS HABILES 

PRIMERO 23 de enero 

 

 

5 de mayo 

 

 

14 

 

 

68 

 

 

SEGUNDO 8 de mayo 

 

 

23 de agosto 

 

 

12 

 

 

58 

 

 

TERCERO 25 de agosto 1 de diciembre 14 64 

TOTAL 40 180 

 

Artículo 3. Con el objetivo de organizar las actividades concernientes a la planeación 

y seguimiento de las diferentes áreas de gestión institucional y teniendo como base 

lo establecido en la Resolución No. 36-49-1437 del 14 de octubre de 2022 emanada 

por la secretaria de educación municipal de Jamundí,  se establecen las siguiente 

semanas para actividades de desarrollo institucional:  

SEMANAS DE DESARROLLO INSTITUCIONAL AÑO LECTIVO 2023 

 

DESDE 

 

HASTA 

 

DURACIÓN 

9 de enero de2023 26 de enero de 2023 Dos (02) semanas 

3 de abril de 2023  9 de abril de 2023 Una (01) semana 

9 de octubre de 2023 15 de octubre de 2023 Una (01) semana 

4 de diciembre 2023 10 de diciembre 2023 Una (01) semana 

Total, semanas de desarrollo institucional Cinco (05) semanas 

 

Artículo 4. Atendiendo lo establecido en la Resolución No. 36-49-1437 del 14 de 

octubre de 2022 emanada por la secretaria de educación municipal de Jamundí, se 

establecen las siguientes semanas de receso estudiantil:  

 

 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

 

RECESO ESTUDIANTIL  AÑO LECTIVO 2023 

Desde Hasta Duración 

26 de diciembre de 2022 23 de enero de 2023 Cinco (04) semanas 

3 de abril de 2023 9 de abril 2023 Una (01) semana 

5 de julio de 2023 23 de julio de 2023 Tres (03) semanas 

9 de octubre de 2023 15 de octubre de 2022 Una (01) semana 

04 de diciembre de 2022 24 de diciembre de 2022 Dos (03) semanas 

Total, semanas de receso estudiantil Doce (12) semanas 

 

Artículo 5. Atendiendo lo establecido en la Resolución No. 36-49-1437 del 14 de 

octubre de 2022 emanada por la secretaria de educación municipal de Jamundí, se 

establecen las siguientes semanas de vacaciones de docentes y directivos 

docentes: 

VACACIONES DE DIRECTIVOS DOCENTES Y DOCENTES AÑO LECTIVO 2023 

Desde Hasta Duración 

26 de diciembre de 2022 8 de enero 2023 Dos (2) semanas 

03 julio de 2023 23 de julio 2023 Dos (2) semanas 

11 de diciembre 2023 24 de diciembre 2023 Tres (3) semanas 

Total, semanas vacaciones de directivos docentes y docentes Siete (7) semana 

 

Artículo 6. Las actividades de organización, planeación y seguimiento de las 

acciones administrativas, académicas y evaluativas de la Institución Educativa se 

desarrollarán así: 

 

 

 

 

 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

 

 

Artículo 7: los horarios de las jornadas escolares se establecen de la siguiente 

manera: 

PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA 

Jornada mañana: 7:00 

am a 11:30 am 

Jornada tarde: 12:30 pm 

a 5:00 pm 

Jornada mañana: 7:00 

am a 12:00 m 

Jornada tarde: 12:00 m a 

5:00 pm 

Jornada única: 6:30 am a 

1:30 pm 

 

Las jornadas de académica complementarias de la educación técnica, en 

articulación con el SENA para los grados decimo y once; se establecen de acuerdo 

a la intensidad horaria que plantee esta entidad y se difundirán a los padres 

mediante circular. 

Artículo 8: las actividades y proyectos se desarrollan en el cronograma así: 

 

FECHA ACTIVIDAD 
AREA DE 
GESTIÓN 

RESPONSABLE 

ENERO  

9 al 22 
PLANEACIÒN 

INSTITUCIONAL 
DIRECTIVO 

DIRECTIVOS Y 
DOCENTES 

23 
CARTELERA DE 

BIENVENIDA 
ACADÉMICO 

DOCENTES AREA 
DE CIENCIAS  

23 
INICIO DE 1ER 

PERIODO 
ACADÉMICO 

COORDINACIÒN 
ACADEMICA 

23 
DIRECCION DE 

GRUPO (BIENEVENIDA 
A ESTUDIANTES) 

ACADÉMICO DIR.DE GRUPO 

NIVEL EDUCATIVO GRADO HORAS  INTENSIDAD 

CARÁCTER CICLO SEMANALES HORAS ANUAL 

Pre-escolar Transición 20 horas 800 

 

Educación Básica 

Primaria 25 horas 1000 

Secundaria 35 horas 1365 

Técnica Media 35 horas 1365 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

 

27 
REUNION CONSEJO 

DIRECTIVO  
DIRECTIVO RECTORÍA 

30 
ENTREGA DE PLAN DE 

AULA-1ER PERIODO 
ACADÉMICO 

DOCENTES Y 
JEFES DE AREA  

23-31 
SOLICITUD DE 

PRUEBA PROMOCIÓN 
ANTICIPADA 

ACADÉMICO 

COORDINACION 
ACADEMICA Y 

CONSEJO 
ACADEMICO 

   30 DE 
ENERO 
AL 4DE 

FEBRERO 

APLICACIÓN DE 
PRUEBA DE 
PROMOCIÓN 
ANTICIPADA 

ACADÉMICO 

COORIDNACION 
ACADEMICA Y 

CONSEJO 
ACADEMICO 

FEBRERO 

6 
REUNIÓN DE 

DOCENTES PIAR DE 
BACHILLERATO 

DIRECTIVO RECTORIA 

8   JORNADA DE ASEO COMUNITARIO 
PROYECTO 
AMBIENTAL 

8 

REUNIÓN GENERAL 
DE PADREES DE 
FAMILIA (PARA     
ELEGIR A LOS 
DIFERENTES 

ORGANOS DEL 
GOBIERNO ESCOLAR) 

DIRECTIVO RECTORIA 

7 
REUNIÓN DE 

DOCENTES DE 
PRIMARIA  

DIRECTIVO RECTORIA 

6 
RESUTADOS DE 

PROMOCIÓN 
ANTICIPADA 

ACADEMICO 
COORDINACION 

ACADEMICA 

13 

  REUNIÓN DE 
PADRES DE FAMILIA 

INCLUSIÓN 
BACHILLERATO 

DIRECTIVO BERTHA LASSO 

MARZO 

1 
CARTELERA DIA DE LA 

MUJER 
ACADÉMICO 

DEPARTAMENTO 
DE ARTISTICA Y 

DIBUJO T. 

2 
INSTALACIÓN DE 

CONSEJO 
ESTUDIANTIL 

COMUNITARIO 
PROYECTO 

DEMOCRACIA 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

 

3 
ESCUELA PARA 
PADRES 6 Y 7 

COMUNITARIO 
DOCENTE  

ORIENTADORA 

8 

HOMENAJE A LA 
BANDERA. PRIMARIA Y 

SECUNDARIA. DIA 
INTERNACIONAL DE 

LA MUJER 

COMUNITARIO 

DEPARTAMENTO 
DE ARTISTICA Y 

DIBUJO T. 
DOCENTES DE 

PRIMARIA. 

8 

DIRECCIÓN DE 
GRUPO VALORES 

INSTITUCIONALES: 
RESPETO 

COMUNITARIO 
DIRECTORES DE 

GRUPO 

8 
CONVIVENCIA 
ESTUDIANTIL 

CONVIVENCIA 
VANESSA 
CABRERA  

9 

TALLER DE 
FORTALECIMIENTO DE 
CUALIFICACION PARA 
DOCENTES Y PADRES  

COMUNITARIO 
 PROYECTO DE 

EDUCACION 
SEXUAL 

10 
 ESCUELA PARA 

PADRES 8 Y 9 
COMUNITARIO 

VANESSA 
CABRERA 
DOCENTE 

ORIENTADORA  

15 
CONVIVENCIA 
ESTUDIANTIL 

COMUNITARIO 

VANESSA 
CABRERA 
DOCENTE 

ORIENTADORA  

16  JORNADA DE ASEO   ACADEMICO 
PROYECTO 
AMBIENTAL 

16 

CUALIFICACIÓN 
PADRES DE FAMILIA 

INCLUSIÓN  
COMUNITARIO 

VANESSA 
CABRERA 
DOCENTE 

ORIENTADORA  

17 
ESCUELA PARA 
PADRES 10 Y 11 

COMUNITARIO 

VANESSA 
CABRERA 
DOCENTE 

ORIENTADORA  

17 

PRE-INFORME 
ACADÉMICO A 

DIRECTORES DE 
GRUPO PERIODO 1  

ACADEMICO 
DOCENTES DE 

TODAS LAS 
AREAS  

17 

VEEDURÍA CON EL 
RESTAURANTE 

ESCOLAR 
COMUNITARIO 

CORRDINACIÓN 
DE CONVIVENCIA 

Y PRIMARIA 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

 

 

21 
ESCUELA PARA 
PADRES 1 Y 2 

COMUNITARIO 
 DOCENTE 

ORIENTADORA 
 

22 
ELECCIÓN DE 
PERSONERO 

COMUNITARIO 
PROYECTO 

DEMOCRACIA 
 

22 
ESCUELA PARA 
PADRES 3,4 Y 5 

COMUNITARIO 
 DOCENTE 

ORIENTADORA 
 

23 
REUNIÓN COMITÉ DE 

CONVIVENCIA  
COMUNITARIO RECTORIA  

24 
SIMULACRO PRUEBA 
SABER 11 PERIODO 1 

ACADÉMICO 
RUT ERENIA 

MORENO 
 

24-31 
      JUEGOS DE 
INTERCLASES  

COMUNITARIO 
DEPARTAMENTO 
DE EDUCACION 

FISICA  

 

28 
 REUNIÓN DE PADRES 

INCLUSIÓN 
COMUNITARIO 

 DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

28 
 REUNION CONSEJO 

DIRECTIVO 
DIRECTIVO RECTORÍA  

31 
ENTREGA DE PRE-

INFORME 1ER 
PERIDODO 

ACADÈMICO 
DIRECTORES DE 

GRUPO 
 

31 
CARTELERA DIA DE EL 

IDIOMA 
ACADÉMICO 

DOCENTES DEL 
DEPARTAMENTO 

DE 
HUMANIDADES  

 

31-ene 

CAPACITACIÓN 
PREVECIÓN Y 
ATENCIÓN DE 

DESASTRES PARA 
ESTUDIANTES   

ACADÉMICO 
LIDER PROYECTO 
DE PREVENCIÓN 
DE DESASTRES 

 

ABRIL  

3 AL 9 

SEMANA DE 
PLANEACIÓN 

INSTITUCIONAL Y 
RECESO ESTUDIANTE 

DIRECTIVO RECTORIA  

12 
CONVIVENCIA 
ESTUDIANTIL 

COMUNITAARIO 
DOCENTE 

ORIENTADORA 
 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

 

5 
ESCUELA PARA 
PADRES SEDE 

PRIMARIA 
COMUNITARIO 

DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

14 
 CUALIFICACIÓN 

COMITÉ ESTUDIANTIL 
Y MEDIADORES  

COMUNITARIO 
DOCENTE 

ORIENTADORA 
 

21 
VEEDURIA AL 

RESTAURANTE 
COMUNITARIO 

COORDINADORAS 
DE CONVIVENCIA 

Y PRIMARIA 

 

22 
SIMULACRO PRURBA 

SABER 11  
ACADÉMICO    

24 

HOMENAJE A LA 
BANDERA PRIMARIA Y 

SECUNDARIA. 
CONMEMORACIÓN DIA 

DEL IDIOMA. 

ACADÉMICO 

DEPARTAMENTO 
DE 

HUMANIDADES . 
DOCENTES DE 

PRIMARIA Y 
SECUNDARIA 

 

24 PLAN LECTOR ACADÉMICO 
LIDER DEL 

PROYECTO PLAN 
LECTOR 

 

26 
 COMITÉ DE 

CONVIVENCIA 
COMUNITARIO LINA CABRERA   

  SALIDA A CINE COMUNITARIO 
LIDERES 

PROYECTO DE 
TIEMPO LIBRE  

 

25 
REUNIÓN COMITÉ DE 

CALIDAD 
DIRECTIVO RECTORIA  

26 
DÍA DE LA 

SECRETARIA 
DIRECTIVO RECTORIA  

28 
REUNIÓN DE PADRES 

DE FAMILIA 
INCLUSION 

ACADEMICO 
DOCENTE 

ORIENTADORA 
 

28 
REUNIÓN DE 

CONSEJO DIRECTIVO 
DIRECTIVO RECTORIA  

28 
CELEBRACIÓN DEL 
DIA DEL NIÑO EN LA 

SEDE PRIMARIA 
COMUNITARIO DOCENTES  

MAYO  

  
CIERRE DE 

PLATAFORMA ZETI 
ACADÉMICO 

COORDINACIÓN 
ACADÉMICA 

 

3 
CONVIVENCIA 
ESTUDIANTIL 

COMUNITARIO 
DOCENTE 

ORIENTADORA 
 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

 

4 
CONVIVENCIA DE 9-

1,9-2,9-3 
COMUNITARIO 

DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

5 
CARTELERA DÍA DE LA 

MADRE 
ACADÉMICO 

DEPARTAMENTO 
DE TÉCNICA 

 

5 
FINALIZACION DE 1 

PERIODO 
ACADÉMICO 

COORDINACIÓN 
ACADÉMICA 

 

  
REVISIÓN DE LA 

PLATAFORMA ZETI 
ACADÉMICO 

COORDINACIÓN 
ACADÉMICA 

 

10 

REUNION POR 
COMISIÓN DE 
EVALUACIÓN 
PERIODO 1 

ACADEMICO 
COORDINACIÓN 

ACADEMICA 
 

8 
COMIENZO DE 2 

PERIODO 
ACADÉMICO 

COORDINACION 
ACADEMICA 

 

8 DIA DE LA MADRE COMUNITARIO 
COORDINACION 

DE CONVIVENCIA 
 

10 
REUNION DOCENTES 
BACHILLERATO PIAR 

ACADÉMICO 
DOCENTE 

ORIENTADORA 
 

11 
REUNION DOCENTES 

PRIMARIA PIAR 
ACADÉMICO 

DOECENTE 
ORIENTADORA 

 

12 
SALIDA PEDAG´ÓGICA 

AL MUSEO 
ACADÉMICO 

DIRECTORES DE 
GRUPO 

 

13 SANTO ROSARIO COMUNITARIO VICTORIA MEDINA  

      

DEPARTAMENTO 
DE TÉCNICA 

 

13 
HOMENAJE A LA 

BANDERA. DIA DE LA 
MADRE 

ACADÉMICO  

15 DÍA DEL MAESTRO COMUNITARIO RECTORIA  

8 INICIO PERIODO 2 ACADÉMICO 
COORDINACIÓN 

ACADÉMICA 
 

25 
REUNIÓN PADRES DE 

FAMILIA PRIMARIA 
INCLUSIÓN 

COMUNITARIO RECTORIA  

26 

REUNION PADRES DE 
FAMILIA 

BACHILLERATO 
INCLUSIÓN 

COMUNITARIO RECTORIA  

16 
VEEDURIA DEL 
RESTAURANTE 

DIRECTIVO 
CORDINACION DE 
CONVIVENCIA Y 

PRIMARIA 

 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

 

17 
SIMULACRO PRUEBA 

SABER 11 
ACADEMICO 

DOCENTES 
ERENIA Y DIANA  

 

19 
 VEEDURIA DEL 
RESTAURANTE  

COMITÉ DEL 
PAE 

CORDINACION DE 
CONVIVENCIA Y 

PRIMARIA 

 

26 
DIA DE LA 

AFROCOLOMBIANIDAD 
COMUNITARIO 

LIDERES 
PROYECTO 

ETNOEDUCATIVO 

 

25 
REUNIÓN CONSEJO 

DIRECTIVO 
DIRECTIVO RECTORIA  

30 
COMITÉ DE 

CONVIVENCIA  
CONVIVENCIA 

DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

JUNIO  

2 
CARTELERA DIA DEL 

ESTUDIANTE 
COMUNITARIO 

DEPARTAMENTO 
EDUCACIÓN 

FÍSICA 

 

2 
REUNIÓN COMITÉ DE 

CALIDAD 
DIRECTIVO RECTORIA  

7 
CONVIVENCIA 

GRUPOS  8-4 Y 8-5 
CONVIVENCIA 

DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

7 

HOMENAJE A LA 
BANDERA PRIMARIA Y 
SECUNDARIA. DIA DEL 

ESTUDIANTE 

ACADÉMICO 
DOCENTES DE 

PRIMARIA 
 

14 
CONVIVENCIA 

GRUPOS 8-6 Y 9-1 
COMUNITARIO 

DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

16 

ENTREGA DE PRE-
INFORME A 

DIRECTORES DE 
GRUPO. PERIODO 2 

ACADÉMICO 
DIRECTORES DE 

GRUPO 
 

16 COMITÉ CONVIVENCIA  COMUNITARIO 
DOCENTE 

ORIENTADORA 
 

19 
VEEDURÍA AL 

RESTAURANTE 
COMUNITARIO 

LUZ MARINA 
LLANOS Y 
ESTHER 

CORONADO 

 

21 
CONVIVENCIA 

GRUPOS 9-2 Y 9-3 
COMUNITARIO 

DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

23 
ENTREGA DE PRE-

INFORME A PADRES 
DE FAMILIA  

ACADEMICO 
DIRECTORES DE 

GRUPO 
 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

 

28 
CONVIVENCIA 

GRUPOS 9-4 Y 9-5 
COMUNITARIO 

DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

JULIO  

1 
SALIDA PEDAGICA AL 

DESIERTO DE LA 
TATACAO 

ACADEMICO 
DIRECTORES DE 

GRUPO 8 

 

 

 

14 AL 16 
  HACIENDA PIE DE 

CHIHCHE  
ACADEMICO 

DIRECTORES DE 
GRUPO 10 

 

5 AL 23 

VACACIONES DE 
ESTUDIANTES, 
DOCENTES Y 
DIRECTIVOS 

  
SECRETARÍA DE 

EDUCACIÓN 
 

26 
CARTELERA DE 

INDEPENDENCIA DE 
COLOMBIA 

COMUNITARIO 

DEPARTAMENTO 
DE SOCIALES Y 
DOCENTES DE 

PRIMARIA Y 
SEGUNDARIA  

 

27 

HOMENAJE A LA 
BANDERA 

INDEPENDENCIA DE 
COLOMBIA PRIMARIA 

Y SEGUNDARIA  

ACADÉMICO 

DEPARTAMENTO 
DE CIENCIAS 
NATURALES, 
RELIGIÓN Y 
PRIMARIA  

 

26 
REUNION DE COMITÉ 

DE CONVIVENCIA 
COMUNITARIO 

DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

22 
VEEDURÍA AL 

RESTAURANTE 
COMUNITARIO 

LUZ MARINA 
LLANOS Y 
ESTHER 

CORONADO 

 

27 
ESCUELA DE PADRES 

VIRTUAL PRIMARIA  
COMUNITARIO 

DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

28 
ESCUELA DE PADRES 

VIRTUAL 
BACHILLERATO  

COMUNITARIO 
DOCENTE 

ORIENTADORA 
 

29 
REUNIÓN CONSEJO 

DIRECTIVO 
DIRECTIVO RECTORIA  

AGOSTO  

2 
PRUEBA SABER 

SABER 1 HASTA 10 
ACADÉMICO 

COORDINADOR 
ACADEMICO Y 

PRIMARIA 

 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

 

4 
SALIDA PEDAGOGICA 

AL ZOOLOGICO 
UCUMANI 

COMUNITARO 
PROYECTO DE  
TIEMPO LIBRE 

 

9 
CONVIVENCIA. GRUPO 

4ª Y 4B  
COMUNITARIO 

DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

8 
CARTELERA BATALLA 

DE BOYACA 
ACADÉMICO 

DEPARTAMENTO 
DE HUMANIDAES  

 

8 

HOMENAJE A LA 
BANDERA PRIMARIA Y 
SECUNDARIA. TEMA: 

BATALLA DE BOYACÁ. 

ACADÉMICO 
DEPARTAMENTO 

DE ETICA Y 
VALORES 

 

16 
CONVIVENCIA DE 4C Y 

4D 
COMUNITARIO 

DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

14 
CIERRE DE 

PLATAFORMA ZETI. 
PERIODO 2 

ACADÉMICO 
COORDINACIÓN 

ACADÉMICA 
 

15-18 
REVISIÓN DE LA 

PLATAFORMA ZETI 
ACADÉMICO COORDINADORAS  

22-23 
REUNIÓN DE 

EVALUACIÓN Y 
PROMOSIÓN 

ACADEMICO 
COORDINADOR 
ACADEMICO Y 

PRIMARIA 

 

23 CONVIVENCIA 5ª Y 5B COMUNITARIO 
DOCENTE 

ORIENTADORA 
 

25 
REUNIÓN DE PADRES 

DE FAMILIA 
INCLUSIÓN 

DIRECTIVO RECTORIA  

25 
REUNIÓN COMITÉ DE 

CALIDAD 
DIRECTIVO RECTORIA  

25 
FESTIVAL DE LAS 

COMETAS PRIMARIA  
COMUNITARIO 

PROYECTO 
TIEMPO LIBRE 

 

25 
FINALIZACIÓN 

PERIODO 2 
ACADÉMICO 

COORDINADORA 
ACADÉMICA 

 

28 
VEEDURIA AL 

RESTAURANTE 
COMUNITARIO 

LUZ MARINA 
LLANOS Y 
ESTHER 

CORONADO 

 

29 
REUNIÓN CONSEJO 

DIRECTIVO 
DIRECTIVO BERTHA LASSO  



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

 

28 
REUNION DE 
DOCENTES 

BACHILLERATO PIAR 
COMUNITARIO LINA CABRERA  

    

COMUNITARIO LINA CABRERA 

 

29 
REUNIÓN DOCENTES 

PRIMARIA PIAR 
 

28 INICIO PERIODO 3 ACADEMICO 
COORIDNADOR 

ACADEMICO 
 

30 
COMITÉ DE 

CONVIVENCIA 
COMUNITARIO 

COMITÉ DE 
CONVIVENCIA 

 

SEPTIEMBRE  

4 
APLICACIÓN PRUEBA 

SABER 11 
ACADÉMICO ICFES  

4 

REUNION DE PADRES 
DE FAMILIA 

BACHILLERATO 
INCLUSIÒN 

COMUNITARIO RECTORA  

5 
REUNION DE PADRES 
DE FAMILIA PRIMARIA 

INCLUSIÓN 
COMUNITARIO RECTORA  

5 
CARTELERA DÍA DEL 
AMOR Y LA AMISTAD 

ACADÉMICO 
DEPTO DE 

SOCIALES Y 
FILOSOFIA 

 

7 
CONVIVENCIA 

GRADOS 10-1 Y 10-2 
CONVIVENCIA LINA CABRER  

5 AL 9 
SEMANA DE LA 

EDUCACIÓN SEXUAL 
COMUNITARIO 

PROYECTO DE 
EDUCACIÓN 

SEXUAL 

 

8 

ENTREGA DE 
BOLETINES PERIODO 

2 A PADRES DE 
FAMILIA 

ACADÉMICO 
DIRECTORES DE 

GRUPO 
 

6 
CONVIVENCIA GRUPO 

10-1 Y 10-2 
COMUNITARIO 

DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

13 
CONVIVENCIA. GRUPO 

10-3 Y 10-4 
COMUNITARIO 

DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

13 SANTO ROSARIO COMUNITARIO VICTORIA MEDINA  



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

 

15 

HOMENAJE A LA 
BANDERA PRIMARIA Y 
SECUNDARIA. TEMA: 

LA AMISTAD. 

ACADÉMICO 
DEPARTAMENTO 
DE TECNOLOGIA 

Y PRIMARIA 

 

18 
VEEDURÍA DEL 
RESTAURANTE 

COMUNITARIO 
COORDINADORA 
DE CONVIVENCIA 

 

20 
CONVIVENCIA. GRUPO 

10-5 Y 11-1 
COMUNITARIO 

DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

21 
CUALIFICACION 

PADRES DE FAMILIA 
INCLUSION 

COMUNITARIO 
DOCENTE 

ORIENTADORA 
 

27 
CONVIVENCIA.GRUPO 

11-2 Y 11-3 
COMUNITARIO 

DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

28 
COMITÉ DE 

CONVIVENCIA 
DIRECTIVO RECTORA  

29 
REUNIÓN CONSEJO 

DIRECTIVO 
DIRECTIVO RECTORA  

29 
REUNIÓN CONSEJO 

ACADEMICO 
ACADÉMICO 

COORDINACION 
ACADÉMICA 

 

OCTUBRE   

9 AL 15  

SEMANA DE 
PLANEACIÓN 

INSTITUCIONAL Y 
RECESO ESTUDIANTE 

DIRECTIVO SINDICATO Y SEM  

12 
CARTELERA DIA DE LA 

RAZA 
ACADÉMICO 

DEPARTAMENTO 
DE MATEMATICAS 

 

13 

HOMENAJE A LA 
BANDERA. TEMA: DÍA 
DE LA DIVERSIDAD 

ETNICA 

ACADÉMICO 
DEPARTAMENTO 

DE MATEMATICAS 
 

5 

PRE INFORME 
ACADEMICO A 

PADRES DE FAMILIA 
PERIODO 3 

ACADÉMICO 
DIRECTORES DE 

GRUPO 
 

6 PRUEBA SABER 1 A 10 ACADEMICO 
DOCENTES 

ERENIA Y DIANA 
 

9 AL 15 
DESARROLLO 

INSTITUCIONAL 
DIRECTIVA 

RECTORA Y 
COORDINADORAS 

 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

 

9 AL 15 
SALIDA PEDAGOGICA 
BOYACA GRADOS 9 

ACADEMICO 
DIRECTORES DE 

GRUPO 
 

17 
REUNIÓN COMITÉ DE 

CALIDAD 
DIRECTIVO RECTORIA  

19 
VEEDURÍA AL 

RESTAURANTE 
COMUNITARIO 

COORDINADORA 
DE CONVIVENCIA 

 

19 
COMITÉ DE 

COVIVENCIA 
DIRECTIVO RECTORIA  

20 
ESCUELA PARA 

PADRES PRESENCIAL 6 
Y 7 

COMUNITARIO 
DOCENTE 

ORIENTADORA 
 

24 
ESCUELA PARA 

PADRES PRESENCIAL 8 
Y 9 

COMUNITARIO 
DOCENTE 

ORIENTADORA 
 

25 
ESCUELAPARA 

PADRES PRESENCIAL 
10 Y 11 

COMUNITARIO 
DOCENTE 

ORIENTADORA 
 

27 
ESCUELA PARA 
PADRES  O,1 Y 2 

COMUNITARIO 
DOCENTE 

ORIENTADORA 
 

23 AL 27 SEMANA CULTURAL ACADEMICO 

LIDERES DE 
TODOS LOS 
PROYECTOS 

TRANSVERSALES 
Y JEF  ES DE 

AREA 

 

20 
REUNIÓN CONSEJO 

ACADEMICO 
ACADÉMICO 

COORDINACIÓN 
ACADEMICA 

 

20 
REUNIÓN CONSEJO 

DIRECTIVO 
DIRECTIVO RECTORIA  

23 AL 31 
SEMANA DE 

SUPERACION 
PERIODO 3 

ACADÉMICO 
DOCENTES DE 
CADA UNA DE 

LAS ÁREAS 

 

31 DIA RECREATIVO COMUNITARIO 
LIDERES 

PROYECTO 
TIEMPO LIBRE 

 

NOVIEMBRE  

3 
CARTELERA 

INDEPENDENCIA DE 
CARTAGENA 

ACADÉMICO 
MECÁNICA - 

ELECTRICIDAD-
CONCIVILES 

 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

 

10 

HOMENAJE A LA 
BANDERA. 

SECUNDARIA. TEMA: 
INDEPENDENCIA DE 

CARTAGENA. 

ACADÉMICO 
MECÁNICA - 

ELECTRICIDAD-
CONCIVILES 

 

7 
CIERRE PLATAFORMA 

ZETI. PERIODO 3 
ACADÉMICO 

COORDINACIÓN 
ACADÉMICA 

 

7 

REVISIÓN POR 
COMISIÓN DE 

EVALUACIÓN Y 
PROMOCIÓN 

ACADEMICO DOCENTES  

8 
SALIDA HACIENDA LA 

MARIA GRADO 4 
COMUNITARIO 

PROYECTO 
TIEMPO LIBRE 

 

15 
VEEDURÍA AL 

RESTAURANTE 
COMUNITARIO 

COORDINACIÓN 
DE CONVIVENCIA 

Y PRIMARIA 

 

16 
COMITÉ DE 

CONVIVENCIA 
COMUNITARIO RECTORIA  

18 
SALIDA FAMILIAR A 

LAS BAILARINAS 
COMUNITARIO 

COORDINADORA 
DE PRIMARIA 

 

24 DESPEDIDA DE 11  COMUNITARIO GRADO 10  

29 
REUNIÓN CONSEJO 

ACADÉMICO 
ACADÉMICO 

COORDINACIÓN 
ACADÉMICA 

 

30 
DESPEDIDA DE 

PRIMARIA 
COMUNITARIO 

COORDINADORA 
Y DOCENTES  

 

30 
REUNIÓN CONSEJO 

DIRECTIVO 
DIRECTIVO RECTORIA  

30 
REUNIÓN CONSEJO 

DIRECTIVO 
DIRECTIVO RECTORIA  

DICIEMBRE   

1 
FINALIZACIÓN 

PERIODO TRES 
ACADÉMICO 

COORDINACIÓN 
ACADÉMICA 

 

4 

ENTREGA DE 
BOLETINES PERIODO 

TRES PRIMARIA Y 
SECUNDARIA 

ACADÉMICO 
COORDINACIÓN 

ACADÉMICA 
 

5 
CEREMONIA DE 

GRADUACION GRADO 
11 

ACADEMICO RECTORIA  

 4 AL 10 
SEMANA DE 

AUTOEVALUACIÓN 
INSTITUCIONAL 

DIRECTIVO RECTORIA  

 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

 

Articulo 9: en las actividades académicas de cada una de las áreas se deben tener 

en cuenta las siguientes conmemoraciones y realizar algún ejercicio académico 

según su objeto de estudio o proyecto trasversal:  

Febrero 

segundo martes de febrero: Día de Internet Segura 

21: Día Internacional de la Lengua Materna 

Marzo 

1: Día contra la Discriminación 

3: Día Mundial de la Naturaleza 

20: Día Internacional de la Felicidad 

21: Día Internacional de la Eliminación de la Discriminación Racial 

21: Día Mundial de la Poesía 

21: Día Mundial del Síndrome de Down 

21: Día Internacional de los Bosques 

22: Día Mundial del Agua 

25: Día Internacional de Recuerdo de las Víctimas de la Esclavitud y la Trata Transatlántica de 

Esclavos 

Abril 

2: Día Mundial de Concienciación sobre el Autismo 

4: Día Internacional de información sobre el peligro de las minas y de asistencia para las actividades 

relativas a las minas 

6: Día Internacional del Deporte para el Desarrollo y la Paz 

7: Día Mundial de la Salud 

7: Día Internacional de Reflexión sobre el Genocidio cometido en Rwanda 

22: Día Internacional de la Madre Tierra 

Mayo 

15: Día Internacional de la Familia 

21: Día Mundial de la Diversidad Cultural para el Diálogo y el Desarrollo 

22: Día Internacional de la Diversidad Biológica 

31: Día Mundial Sin Tabaco 

5: Día Mundial del Medio Ambiente 

8: Día Mundial de los Océanos 

12: Día Mundial contra el Trabajo Infantil 

14: Día Mundial del Donante de Sangre 

17: Día Mundial de Lucha contra la Desertificación y la Sequía 

20: Día Mundial de los Refugiados 

26: Día Internacional en Apoyo de las Víctimas de la Tortura 

26: Día Internacional de la Lucha contra el Uso Indebido y el Tráfico Ilícito de Drogas 

15: Día Internacional de la Democracia 

16: Día Internacional de la Preservación de la Capa de Ozono 

21: Día Internacional de la Paz 

26: Día Internacional para la Eliminación Total de las Armas Nucleares 

Junio 

14: Dia del Padre 

Octubre 

1: Día Internacional de las Personas de Edad 

2: Día Internacional de la No Violencia 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

 
5: Día Mundial de los Docentes 

5: Día Mundial del Hábitat 

10: Día Mundial de la Salud Mental 

11: Día Internacional de la Niña 

13: Día Internacional para la Reducción de los Desastres 

16: Día Mundial de la Alimentación 

Noviembre 

15: Día Mundial en recuerdo de las víctimas de los accidentes de tráfico 

16: Día Internacional para la Tolerancia 

19: Día Mundial de la Filosofía 

20: Día Mundial de la Infancia 

25: Día Internacional de la Eliminación de la Violencia contra la Mujer 

Diciembre  

1: Día Mundial de la lucha contra el SIDA 

2: Día Internacional para la Abolición de la Esclavitud 

3: Día Internacional de las Personas con Discapacidad 

5: Día Mundial del Suelo 

9: Día Internacional contra la Corrupción 

10: Día de los Derechos Humanos 

11: Día Internacional de las Montañas 

18: Día Internacional del Migrante 

20: Día Internacional de la Solidaridad Humana 

 

Artículo 10: Las fechas y actividades de los proyectos trasversales se establecen de 

manera anexa al presente cronograma. 

 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

 

Se expide en la carrera 14 No 12-11 del barrio Ciro Velasco, municipio de Jamundí 

Valle, a los veinte y cinco (25) días del mes de enero de dos mil veintitrés (2023). 

 

 

 

 

 

BERTHA ADONAI LASSO ESCOBAR 

Rectora 

 
Proyecto: Coordinadoras Luz Marina Llanos, Esther Coronado 

Revisó: Coordinador Cesar Augusto Toro Marín, rectora Bertha Adonai Lasso Escobar 

Ajustó: Rectora Bertha Adonai Lasso Escobar 

Aprobó: Rectora Bertha Adonai Lasso Escobar 

 


